

## Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza na lata 2021-2027

Nr zmiany	Priorytet	Cel szczegółowy	Obecne brzmienie FEoKP 2021-2027	Propozycja zmiany FEoKP 2021-2027	Uzasadnienie
1	2	2ii	2.2.2.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Powiązane rodzaje działań: W ramach celu szczegółowego planowane są do realizacji działania wspierające zwiększenie produkcji energii ze źródeł odnawialnych. Wsparcie zostanie skierowane na inwestycje w infrastrukturę służącą do produkcji energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych (przede wszystkim słońca, biogazu oraz wody, biomasy i geotermalnej) wraz z magazynami energii działającymi na potrzeby danego źródła OZE oraz przyłączeniem do sieci. Dla systemów wytwarzania energii cieplnej możliwa będzie realizacja samodzielnych projektów dotyczących magazynowania energii odnawialnej.	2.2.2.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Powiązane rodzaje działań: W ramach celu szczegółowego planowane są do realizacji działania wspierające zwiększenie produkcji energii ze źródeł odnawialnych. Wsparcie zostanie skierowane na inwestycje w infrastrukturę służącą do produkcji energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych (przede wszystkim słońca, biogazu oraz wody, biomasy i geotermalnej) wraz z magazynami energii działającymi na potrzeby danego źródła OZE oraz przyłączeniem do sieci. Dla systemów wytwarzania energii cieplnej możliwa będzie realizacja samodzielnych projektów dotyczących magazynowania energii odnawialnej. Magazyny energii elektrycznej lub ciepła działające na potrzeby danego źródła, mogą stanowić element projektu zwiększającego produkcję energii z OZE (preferowana forma) bądź stanowić oddzielną inwestycję, w celu połączenia z istniejącą instalacją do produkcji energii ze źródeł odnawialnych.	Zmiany zapisu programu wynikają ze zmiany Linii demarkacyjnej w obszarze CP2/cs(ii) w rodzaju projektu: Budowa i rozbudowa odnawialnych źródeł energii w zakresie wytwarzania energii elektrycznej wraz z magazynami energii działającymi na potrzeby danego źródła OZE oraz przyłączeniem do sieci. Informacja o zmianie Linii demarkacyjnej została przekazana pismem Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej znak DRP-Ib.609.6.2023.BS z 28 września 2023 r. Przedmiotowa zmiana odpowiada na potrzeby w obszarze magazynowania energii, jednocześnie przyczyni się do efektywniejszego wykorzystania odnawialnych źródeł energii. Wprowadzona zmiana nie powoduje zmian dotyczących podziału alokacji na kategorie interwencji. Wprowadzenie zmiany umożliwi uruchomienie wsparcia na projekty dotyczące wyłącznie magazynów energii, dotychczasowe zapisy programu FEoKP uniemożliwiają takie wsparcie.
2	2	2iv	2.2.3 CEL SZCZEGÓŁOWY (2iv) 2.2.3.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY, s.79 Powiązane rodzaje działań:  (...) Wsparcie przeznaczone będzie więc również na wyposażenie i wzmocnienie służb ratowniczych w sprzęt do prowadzenia akcji ratowniczych i usuwania skutków katastrof oraz modernizację infrastruktury lokalowej OSP. Wyposażenie służb w nowoczesny sprzęt przyczyni się również do podniesienia jakości podejmowanych działań ratowniczych. Możliwa będzie również realizacja projektów polegających na rozbudowie infrastruktury służącej celom szkoleniowym OSP/PSP, a także poprawie koordynacji i podniesieniu efektywności systemu ratowniczego. Finansowane będą OSP włączone do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego (KSRG) oraz OSP, które będą wypełniać kryteria sprzętowe i lokalowe włączenia do KSRG dzięki realizacji projektu oraz będą dążyć do włączenia do KSRG. (...)	2.2.3 CEL SZCZEGÓŁOWY (2iv) 2.2.3.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Powiązane rodzaje działań:  (...) Wsparcie przeznaczone będzie więc również na wyposażenie i wzmocnienie służb ratowniczych w sprzęt do prowadzenia akcji ratowniczych i usuwania skutków katastrof oraz modernizację infrastruktury lokalowej OSP. Wyposażenie służb w nowoczesny sprzęt przyczyni się również do podniesienia jakości podejmowanych działań ratowniczych. Możliwa będzie również realizacja projektów polegających na rozbudowie infrastruktury służącej celom szkoleniowym OSP/PSP, a także poprawie koordynacji i podniesieniu efektywności systemu ratowniczego. Finansowane będą OSP włączone do Krajowego Systemu Ratowniczo-Gaśniczego (KSRG) oraz OSP, które będą wypełniać kryteria sprzętowe i lokalowe włączenia do KSRG dzięki realizacji projektu oraz będą dążyć do włączenia do KSRG. W przypadku braku możliwości dostosowania istniejącej infrastruktury lokalowej OSP do wymogów KSRG, możliwa będzie budowa nowej infrastruktury lokalowej. (...)	W odniesieniu do niektórych OSP planujących włączenie do KSRG niemożliwe jest spełnienie wymogów KSRG z powodu braku możliwości dostosowania remiz do tych wymogów. Np. ze względu na zbyt małą działkę niemożliwa jest ich rozbudowa w celu garażowania dodatkowych wozów bojowych, których pozyskanie jest niezbędne do spełnienia wymogów KSRG, bądź też dotychczasowa infrastruktura jest zbyt mała dla wymaganych wozów bojowych, a jej dostosowanie jest technicznie niemożliwe i wymaga rozebrania i zbudowania od nowa. Przedmiotowa zmiana jest niezbędna dla ogłoszenia naboru na infrastrukturę lokalową OSP, zaplanowanego od 08.07 do 22.08.2024 r. Brak zapisu w programie uniemożliwia uruchomienie wsparcia na budowę nowej infrastruktury OSP w ww. naborze i tym samym wyklucza z możliwości dofinansowania wielu inwestycji mających na celu włączenie jednostek OSP do KSRG.
3	6	4v	2.6.3 CEL SZCZEGÓŁOWY 4(V) 2.6.3.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Powiązane rodzaje działań: W ramach celu szczegółowego 4(v) wsparcie zostanie ukierunkowane na: (...) 3. Wdrażanie nowego modelu zdrowia psychicznego w ramach Centrów Zdrowia Psychicznego oraz wsparcie podmiotów udzielających świadczeń w zakresie leczenia uzależnień w warunkach środowiskowych. Rozwój usług w tym zakresie jest możliwy ze środków EFS+ w cs (K). Wsparcie będzie zgodne z opracowaniem „Sieć Centrów Zdrowia Psychicznego w Województwie Kujawsko-Pomorskim”.	2.6.3 CEL SZCZEGÓŁOWY 4(V) 2.6.3.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Powiązane rodzaje działań: (...) 3. Wdrażanie nowego modelu opieki psychiatrycznej w ramach Centrów Zdrowia Psychicznego oraz wsparcie podmiotów udzielających świadczeń w zakresie leczenia uzależnień w warunkach dziennych, ambulatoryjnych i środowiskowych. Rozwój usług w tym zakresie jest możliwy ze środków EFS+ w cs (K). Wsparcie będzie zgodne z opracowaniem „Sieć Centrów Zdrowia Psychicznego w Województwie Kujawsko-Pomorskim”.  7. Realizacja drugiej fazy operacji pn. „Podniesienie jakości usług zdrowotnych oraz zwiększenie dostępu do usług medycznych w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym im. bł. ks. J. Popieluszki we Włocławku”.	Ad. pkt. 3. Zmiana "modelu zdrowia psychicznego" na "modelu opieki psychiatrycznej" wynika z doboru właściwej nomenklatury dla planowanej interwencji. Natomiast w odniesieniu do zakresu leczenia uzależnień zdecydowano się rozszerzyć warunki, w jakich może być udzielana opieka, aby umożliwić rozwój opieki na wielu poziomach, a tym samym rozszerzając katalog potencjalnych beneficjentów. Ad. pkt. 7. Z uwagi na wystąpienie licznych przeszkód w realizacji projektu pn. "Podniesienie jakości usług zdrowotnych oraz zwiększenie dostępu do usług medycznych w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym im. bł. ks. J. Popieluszki we Włocławku", finansowanego w ramach RPO WK-P na lata 2014-2020, tj. przede wszystkim wybuch pandemii COVID-19 oraz inwazja Federacji Rosyjskiej na Ukrainę, które miały bezpośredni wpływ na sytuację gospodarczo-finansową Polski, konieczna była zmiana umowy pomiędzy Zamawiającym a Wykonawcą. Mając na uwadze strategiczne znaczenie realizacji inwestycji w obszarze zdrowia dla mieszkańców województwa konieczne było podzielenie operacji na dwie fazy, tj. I fazę obejmującą zakres robót do stanu surowego otwartego (finansowanie z RPO WK-P 2014-2020) oraz II fazę obejmującą realizację prac dotyczących m.in. architektury obiektu oraz zakupu i montażu technologii medycznej i wyposażenia (finansowanie z FEoKP 2021-2027). Dnia 29.12.2023 r. przez SFC został przekazany wniosek o zatwierdzenie ww. projektu, jako duży projekt i obecnie trwa uzupełnianie danych po uwagach KE. Dodatkowo, należy wskazać, że 16.10.2023 r. zostało wszczęte postępowanie przetargowe na realizację II fazy operacji. Planowany termin otwarcia ofert to 28.02.2024 r., a zakładany termin związania ofertą z wykonawcą to maj-czerwiec 2024 r. Wobec powyższego istnieje pilna potrzeba wysłania zmienionego programu FEoKP 2021-2027 przez SFC i jego akceptacja przez KE, celem zachowania ww. terminów. Konieczność pilnej zmiany zapisów programu w odniesieniu do dużego projektu wynika z harmonogramu realizacji II fazy projektu.
4	6	4v	2.6.3 CEL SZCZEGÓŁOWY 4(V) 2.6.3.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Wobec powyższego dla województwa kujawsko-pomorskiego przygotowano opracowanie pn. „Program ochrony zdrowia psychicznego województwa kujawsko-pomorskiego na lata 2021-2022” zawierające diagnozę, niezbędne kierunki zmian, cele i zadania konieczne do podjęcia oraz sposoby ich realizacji służące poprawie sytuacji osób z zaburzeniami psychicznymi. Dodatkowo, opracowano "Sieć Centrów Zdrowia Psychicznego w województwie kujawsko-pomorskim" – podział województwa na Centra Zdrowia Psychicznego z określeniem przynależności. Zgodnie z przygotowanymi mapami planuje się utworzenie w regionie 17 Centrów Zdrowia Psychicznego obejmujących swym zasięgiem obszar całego województwa.	2.6.3 CEL SZCZEGÓŁOWY 4(V) 2.6.3.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Wobec powyższego dla województwa kujawsko-pomorskiego przygotowano opracowanie pn. „Program ochrony zdrowia psychicznego województwa kujawsko-pomorskiego na lata 2024-2030” zawierające diagnozę, niezbędne kierunki zmian, cele i zadania konieczne do podjęcia oraz sposoby ich realizacji służące poprawie sytuacji osób z zaburzeniami psychicznymi. Dodatkowo, opracowano "Sieć Centrów Zdrowia Psychicznego w województwie kujawsko-pomorskim" – podział województwa na Centra Zdrowia Psychicznego z określeniem przynależności. Zgodnie z przygotowanymi mapami planuje się utworzenie w regionie 17 Centrów Zdrowia Psychicznego obejmujących swym zasięgiem obszar całego województwa.	Mając na uwadze, że projekty z zakresu wdrażania środowiskowego modelu opieki psychiatrycznej dla dorosłych mogą być realizowane wyłącznie w oparciu o indywidualną zgodę wydaną przez Ministra Zdrowia, co m.in. warunkuje ich umiejscowienie na terenie województwa, nie jest konieczne odwoływanie się w programie FEoKP 2021-2027 do zapisów dokumentu "Sieć Centrów Zdrowia Psychicznego w województwie kujawsko-pomorskim". Ww. dokument nie jest elementem niezbędnym przy tworzeniu Centrów Zdrowia Psychicznego w regionie. Proponujemy pozostawienie zapisów odnoszących się do dokumentu nadrzędnego tj. "Program ochrony zdrowia psychicznego województwa kujawsko-pomorskiego na lata 2024-2030", który określa cele oraz sposoby ich realizacji służące poprawie sytuacji osób z zaburzeniami psychicznymi. Opracowanie "Sieć Centrów Zdrowia Psychicznego w województwie kujawsko-pomorskim" zostało przyjęte przez Zarząd Województwa w 2020 r., jako element dokumentu "Program ochrony zdrowia psychicznego województwa kujawsko-pomorskiego na lata 2021-2022", były to dokumenty obowiązujące na moment przyjmowania programu regionalnego FEoKP 2021-2027. Obecnie, w marcu br. planuje się przyjęcie zaktualizowanego "Programu ochrony zdrowia psychicznego województwa kujawsko-pomorskiego na lata 2024-2030", niemniej bez dodatkowego opracowania, tj. sieci CZP. Wobec powyższego należy uznać, że ww. opracowanie jest nieobowiązujące wobec czego nie jest zasadnym odwoływanie się do niego w programie. Dodatkowo, należy mieć na uwadze fakt, że w ramach „Raportu z prac Zespołu ds. kontynuacji reformy systemu ochrony zdrowia psychicznego” ze stycznia 2022 r. zostało przygotowane opracowanie „Plan rozlokowania CZP w województwie kujawsko-pomorskim”, które należy uznać za zmapowanie potencjalnego rozmieszczenia CZP. Za opracowanie proponowanego planu alokacji CZP odpowiadały Oddziały wojewódzkie Narodowego Funduszu Zdrowia wraz z konsultantami wojewódzkimi oraz jednostkami samorządu terytorialnego. Niemniej, należy wskazać, że dla IZ FEoKP 2021-2027 dla inwestycji planowanych do realizowania w ramach programu FEoKP 2021-2027 w tym obszarze kluczowe będzie pozyskanie indywidualnej zgody Ministra Zdrowia na realizację inwestycji. Mając na uwadze powyższe zasadne jest wskazanie w FEoKP 2021-2027 wyłącznie dokumentu „Programu ochrony zdrowia psychicznego województwa kujawsko-pomorskiego na lata 2024-2030”, który określa cele oraz sposoby ich realizacji służące poprawie sytuacji osób z zaburzeniami psychicznymi, w tym w ramach centrów zdrowia psychicznego. Zmiana zapisów w programie jest pilna z uwagi na zaplanowany w kwietniu nabór, schemat: Rozwój ochrony zdrowia psychicznego w zakresie Centrów Zdrowia Psychicznego dla dorosłych, tj. zostawiając w programie zapis, że wdrażanie nowego modelu opieki psychiatrycznej w ramach Centrów Zdrowia Psychicznego będzie zgodne z opracowaniem „Sieć Centrów Zdrowia Psychicznego w Województwie Kujawsko-Pomorskim” spowoduje, że planowane do złożenia projekty nie będą zgodne z zapisami programu.
5	6	4v	2.6.3 CEL SZCZEGÓŁOWY 4(V) 2.6.3.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Inwestycje nie będą prowadziły do zwiększenia ogólnej liczby łóżek szpitalnych w systemie ochrony zdrowia.	2.6.3 CEL SZCZEGÓŁOWY 4(V) 2.6.3.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Inwestycje nie będą prowadziły do zwiększenia ogólnej liczby łóżek szpitalnych w systemie ochrony zdrowia (z wyłączeniem realizacji drugiej fazy operacji pn. „Podniesienie jakości usług zdrowotnych oraz zwiększenie dostępu do usług medycznych w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym im. bł. ks. J. Popieluszki we Włocławku).	Z uwagi na fakt, iż w projekcie fazowanym Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego we Włocławku (zgłoszonym do KE jako duży projekt), który został wybrany do dofinansowania w perspektywie 2014-2020 zakładano zwiększenie liczby łóżek szpitalnych, a jedną z przesłanek KE dot. fazowania operacji jest niezmiennosc przyjętych założeń projektowych konieczna jest zmiana zapisów FEoKP 2021-2027. Obowiązujący bowiem zapis, tj. "Inwestycje nie będą prowadziły do zwiększenia ogólnej liczby łóżek szpitalnych w systemie ochrony zdrowia" wyklucza przedmiotowy projekt z możliwości realizacji zaplanowanych i zaakceptowanych na etapie wyboru wniosku do dofinansowania zadań. Konieczność pilnej zmiany zapisów programu w odniesieniu do dużego projektu wynika z harmonogramu realizacji II fazy projektu.
6	7	4c	2.7.1.3 INDYKATYWNY PODZIAŁ ZAPROGRAMOWANYCH ZASOBÓW (UE) WEDŁUG RODZAJU INTERWENCJI, Tabela 4: Wymiar 1 - zakres interwencji 142 - działania na rzecz promowania aktywności zawodowej kobiet oraz zmniejszenia segregacji na rynku pracy ze względu na płeć - 8 942 464,00  Tabela 5: Wymiar 2 - forma finansowania 01 - dotacja - 8 942 464,00  Tabela 6: Wymiar 3 - terytorialny mechanizm realizacji i ukierunkowanie terytorialne 10 - Miasta, małe miasta i przedmieścia - 2 325 041,00 12 - Obszary wiejskie - 6 617 423,00  Tabela 7: Wymiar 6 - uzupełniające obszary tematyczne EFS+ 09- nie dotyczy - 8 942 464,00  Tabela 8: Wymiar 7 – Wymiar „Równouprawnienie płci” w ramach EFS+, EFRR, Funduszu Spójności i FST 02 - Projekty uwzględniające kwestię równouprawnienia płci - 8 942 464,00 euro	2.7.1.3 INDYKATYWNY PODZIAŁ ZAPROGRAMOWANYCH ZASOBÓW (UE) WEDŁUG RODZAJU INTERWENCJI, Tabela 4: Wymiar 1 - zakres interwencji 142 - działania na rzecz promowania aktywności zawodowej kobiet oraz zmniejszenia segregacji na rynku pracy ze względu na płeć - 3 936 640,00  Tabela 5: Wymiar 2 - forma finansowania 01 - dotacja - 3 936 640,00  Tabela 6: Wymiar 3 - terytorialny mechanizm realizacji i ukierunkowanie terytorialne 10 - Miasta, małe miasta i przedmieścia - 2 080 146,00 12 - Obszary wiejskie - 1 856 494,00  Tabela 7: Wymiar 6 - uzupełniające obszary tematyczne EFS+ 09- nie dotyczy - 3 936 640,00  Tabela 8: Wymiar 7 – Wymiar „Równouprawnienie płci” w ramach EFS+, EFRR, Funduszu Spójności i FST 02 - Projekty uwzględniające kwestię równouprawnienia płci - 3 936 640,00	Zaktualizowanie alokacji w podziale na cele oraz kody interwencji wynika z zakończenia procesu wyboru Lokalnych Strategii Rozwoju. Posiadana na tym etapie wiedza dotycząca wybranych obszarów wsparcia przez lokalne grupy działania pozwoliła na podanie realnych wartości alokacji. Zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczanej na realizację poszczególnych typów projektów wynika bezpośrednio z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne. Instrument RLKS pozwala na realizowaniu działań, które wprost wynikają z zapotrzebowania ludności objętej daną LSR. Zatem dostosowanie zapisów w FEoKP nastąpiło w celu aktualizacji zakresu wsparcia wypracowanego oddolnie przez lokalną społeczność podczas konsultacji społecznych na etapie tworzenia LSR. Jednocześnie wskazuje się, iż zmiany finansowe w instrumencie RLKS tj. zaktualizowanie wartości alokacji poszczególnych działań wynikają z realnych potrzeb występujących na obszarze danej LGD. Aktualizacja wartości finansowych jest niezbędna w celu zabezpieczenia środków potrzebnych do realizacji zaplanowanych działań w wybranych LSR, dlatego też, wskazane zmiany nie mogą zostać wprowadzone w trakcie przeglądu śródrokresowego z uwagi na niewystarczającą alokację na zaplanowane działania w ramach LSR. Województwo Kujawsko-Pomorskie planuje ogłoszenie naborów dla wybranych LGD na I kwartał 2024 r. W treści Programu zawarto również informację o konieczności zaktualizowania informacji dotyczących wysokości alokacji oraz zakresów wsparcia przeznaczonych na realizację poszczególnych typów projektów tuż po prociebie finansowania LSR. Wobec powyższego, niezbędne jest aby wskazane zmiany były wprowadzone i zaakceptowane jak najszybciej, aby nie zaburzać procesu wdrażania instrumentu RLKS w Województwie Kujawsko-Pomorskim.

7	7	<p>4c</p> <p>2.7.1.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Powiązane rodzaje działań: Wsparcie systemowe z zakresu równości kobiet i mężczyzn oraz niedyskryminacji będzie dostępne z poziomu krajowego. Jednakże w tym zakresie potrzebne jest również wsparcie, kierowane z poziomu regionalnego dopasowane do lokalnych potrzeb. Do takiego zalicza się: - przełamywanie stereotypów związanych z płcią; - niwelowanie różnic w traktowaniu kobiet i mężczyzn na rynku pracy; - poprawa zapłacanych warunków pracy; - zapewnienie równego udziału kobiet i mężczyzn w różnych sektorach gospodarki; - wsparcie dla pracy w niepełnym wymiarze czasu; - praca na odległość. Często potrzeby w tym zakresie są bardziej indywidualne i mogą wymagać specyficznego podejścia. Najlepszym instrumentem, który pozwala odpowiadać na potrzeby o charakterze lokalnym jest RLKS. RLKS, wywodzący się z podejścia LEADER, realizowany jest w przeważającej większości na obszarach wiejskich, gdzie zdecydowanie częściej obserwuje się występowanie stereotypów związanych z płcią, co wskazują między innymi zapisy Rezolucji PE (Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 12 marca 2013 r. w sprawie eliminowania stereotypów dotyczących płci w UE (2012/2116(INI)). Kobiety mieszkające na obszarach wiejskich są bardziej dyskryminowane i borykają się z większą liczbą stereotypów dotyczących płci niż kobiety mieszkające na obszarach miejskich (w tym związanych z przemocą, ponieważ istnieje większa presja społeczna aby pozostać z agresywnym partnerem i trudniejszy jest dostęp do instytucji udzielających pomocy). Także wskaźnik zatrudnienia wśród kobiet na obszarach wiejskich jest znacznie niższy od wskaźnika zatrudnienia wśród kobiet w miastach. Wartością dodaną realizacji działań związanych z przełamywaniem stereotypów dotyczących płci poprzez RLKS, poza jego silnym powiązaniem z obszarami wiejskimi, są oddolność i animowanie lokalnej społeczności. W szerokim, ale własnym gronie łatwiej rozmawia się o problemach i uzyskuje wsparcie długoterminowe.</p> <p>Proponowane typy projektów: • szkolenia/warsztaty i inne formy podnoszenia wiedzy i świadomości dla osób zajmujących się edukacją i pracą z dziećmi i młodzieżą - jak w codziennej pracy walczyć ze stereotypami płci, w tym także przemocą równościową uwarunkowaną przekonaniami związanymi z płcią • Kluby rodzica - miejsca spotkań rodziców, zależnie od potrzeb ukierunkowane na: - wsparcie (wymiana doświadczeń, warsztaty motywujące, psychologiczne, coaching, kręgi wsparcia) dla kobiet próbujących godzić życie zawodowe z rodzinnym, wzmacniające poczucie własnej wartości i motywację do przełamania stereotypów dot. roli kobiet i rozwoju osobistego; - wsparcie dla mężczyzn w zakresie przełamania stereotypów związanych z rolą mężczyzn w rodzinie i społeczeństwie, zachęcające do większego zaangażowania w obowiązki opiekuńcze (w tym wymiana doświadczeń, kręgi wsparcia, doradztwo psychologiczne i warsztaty) • Inne działania mające na celu przełamywanie stereotypów związanych z płcią, w tym uświadamiające i uwzględniające fakt, że kobiety mieszkające na obszarach wiejskich są bardziej dyskryminowane i borykają się z większą liczbą stereotypów płci niż kobiety mieszkające na obszarach miejskich, prowadzone w formach dostosowanych do potrzeb lokalnej społeczności (np. promowanie kobiet pełniących funkcję sołtysek czy członkiń rad gminy-wywiady, spotkania, dzielenie się doświadczeniami). Wsparcie będzie realizowane w formule grantowej, a konkretny zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczonych na realizację poszczególnych typów projektów wynikać będzie z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne, a do wsparcia zostają wybrane w trybie konkurencyjnym. Konkurs na wybór LSR jest ogłaszany przez Zarząd Województwa i dotyczy wszystkich strategii (wielofunduszowych na obszarach wiejskich oraz monofunduszowych w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców), a po dokonaniu wyboru żadna z gmin nie może występować w dwóch strategiach. Działania zostały ocenione jako zgodne z zasadą DNSH. Główne grupy docelowe: Grupę docelową tworzą wszyscy mieszkańcy obszaru objętego LSR.</p>	<p>2.7.1.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Powiązane rodzaje działań: Wsparcie systemowe z zakresu równości kobiet i mężczyzn oraz niedyskryminacji będzie dostępne z poziomu krajowego. Jednakże w tym zakresie potrzebne jest również wsparcie, kierowane z poziomu regionalnego dopasowane do lokalnych potrzeb. Do takiego zalicza się: - przełamywanie stereotypów związanych z płcią; - niwelowanie różnic w traktowaniu kobiet i mężczyzn na rynku pracy; - <del>poprawa zapłacanych warunków pracy;</del> - zapewnienie równego udziału kobiet i mężczyzn w różnych sektorach gospodarki; - <del>Wsparcie dla pracy w niepełnym wymiarze czasu;</del> - <del>praca na odległość.</del> Często potrzeby w tym zakresie są bardziej indywidualne i mogą wymagać specyficznego podejścia. Najlepszym instrumentem, który pozwala odpowiadać na potrzeby o charakterze lokalnym jest RLKS. RLKS, wywodzący się z podejścia LEADER, realizowany jest w przeważającej większości na obszarach wiejskich, gdzie zdecydowanie częściej obserwuje się występowanie stereotypów związanych z płcią, co wskazują między innymi zapisy Rezolucji PE (Rezolucja Parlamentu Europejskiego z dnia 12 marca 2013 r. w sprawie eliminowania stereotypów dotyczących płci w UE (2012/2116(INI)). Kobiety mieszkające na obszarach wiejskich są bardziej dyskryminowane i borykają się z większą liczbą stereotypów dotyczących płci niż kobiety mieszkające na obszarach miejskich (w tym związanych z przemocą, ponieważ istnieje większa presja społeczna aby pozostać z agresywnym partnerem i trudniejszy jest dostęp do instytucji udzielających pomocy). Także Dodatkowo wskazuje się, że wskaźnik zatrudnienia wśród kobiet na obszarach wiejskich jest znacznie niższy od wskaźnika zatrudnienia wśród kobiet w miastach. Wartością dodaną realizacji działań związanych z przełamywaniem stereotypów dotyczących płci poprzez RLKS, poza jego silnym powiązaniem z obszarami wiejskimi, są oddolność i animowanie lokalnej społeczności. W szerokim, ale własnym gronie łatwiej rozmawia się o problemach i uzyskuje wsparcie długoterminowe.</p> <p>Proponowane typy projektów: • Podnoszenie wiedzy i świadomości osób zajmujących się edukacją i pracą z dziećmi i młodzieżą nt. stereotypów płci i specyfiki potrzeb osób różnej płci w tym także przemyśli o równości uwarunkowanej przekonaniami związanymi z płcią; <del>szkolenia/warsztaty i inne formy podnoszenia wiedzy i świadomości dla osób zajmujących się edukacją i pracą z dziećmi i młodzieżą - jak w codziennej pracy walczyć ze stereotypami płci, w tym także przemocą równościową uwarunkowaną przekonaniami związanymi z płcią</del> • Kluby rodzica - miejsca spotkań rodziców, zależnie od potrzeb ukierunkowane na: - wsparcie dla kobiet (wymiana doświadczeń, warsztaty motywujące, psychologiczne, coaching, kręgi wsparcia) dla <del>kobiet</del> próbujących godzić życie zawodowe z rodzinnym, wzmacniające poczucie własnej wartości i motywację do przełamania stereotypów dot. roli kobiet i rozwoju osobistego; - wsparcie dla mężczyzn (wymiana doświadczeń, warsztaty motywujące, psychologiczne, coaching, kręgi wsparcia) próbujących przełamywać stereotypy związane z rolą mężczyzn w rodzinie i społeczeństwie, zachęcające do większego zaangażowania w obowiązki opiekuńcze. <del>w zakresie przełamania stereotypów związanych z rolą mężczyzn w rodzinie i społeczeństwie, zachęcające do większego zaangażowania w obowiązki opiekuńcze (w tym wymiana doświadczeń, kręgi wsparcia, doradztwo psychologiczne i warsztaty)</del> Kluby rodzica mogą przewidywać wspólne działania dla kobiet i mężczyzn w zakresie wskazanym powyżej. • Zwiększenie udziału oraz wzmocnienie pozycji kobiet na rynku pracy poprzez działania wspierające rozpoczęcie, utrzymanie lub powrót do zatrudnienia, takie jak: wsparcie prawne, z zakresu rozwoju osobistego, motywujące, psychologiczne, wzmacniające poczucie własnej wartości. <del>Inne działania mające na celu przełamywanie stereotypów związanych z płcią, w tym uświadamiające i uwzględniające fakt, że kobiety mieszkające na obszarach wiejskich są bardziej dyskryminowane i borykają się z większą liczbą stereotypów płci niż kobiety mieszkające na obszarach miejskich, prowadzone w formach dostosowanych do potrzeb lokalnej społeczności (np. promowanie kobiet pełniących funkcję sołtysek czy członkiń rad gminy-wywiady, spotkania, dzielenie się doświadczeniami).</del> <del>Wsparcie będzie realizowane w formule grantowej, a konkretny zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczonych na realizację poszczególnych typów projektów wynikać będzie z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne, a do wsparcia zostają wybrane w trybie konkurencyjnym. Konkurs na wybór LSR jest ogłaszany przez Zarząd Województwa i dotyczy wszystkich strategii (wielofunduszowych na obszarach wiejskich oraz monofunduszowych w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców), a po dokonaniu wyboru żadna z gmin nie może występować w dwóch strategiach.</del></p> <p>Wsparcie będzie realizowane w formule grantowej, a konkretny zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczonych na realizację poszczególnych typów projektów wynikać będzie z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne, a do wsparcia zostają wybrane w trybie konkurencyjnym. Konkurs na wybór LSR jest ogłaszany przez Zarząd Województwa i dotyczy wszystkich strategii (wielofunduszowych na obszarach wiejskich oraz monofunduszowych w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców), a po dokonaniu wyboru żadna z gmin nie może występować w dwóch strategiach. Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego na etapie wyboru LSR zastrzega, że: • wsparcie ze środków FEDKP będzie dotyczyło wyłącznie gmin położonych na terenie województwa kujawsko-pomorskiego (w przypadku LSR obejmujących swoim obszarem również gminy z innych województw, będą one wyłączone ze wsparcia z FEDKP); • w przypadku LSR obejmujących obszar miasta zamieszkiwanego przez co najmniej 20 tys. mieszkańców, finansowanych wyłącznie ze środków FEDKP, wsparcie zostanie przyznane, jeśli LSR zostanie objęte całe miasto; • miasta powyżej 60 tys. mieszkańców otrzymają wsparcie wyłącznie w sytuacji, gdy utworzą monofunduszową LSR wspieraną ze środków EFS+. Wsparcie przygotowawcze (na rzecz przygotowania strategii) dla wszystkich wielofunduszowych LSR na obszarach wiejskich zostało sfinansowane ze środków EFRROW, a w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców ze środków EFS. Wszystkie projekty związane z tym zakresem wsparcia zostały sfinansowane ze środków z perspektywy 2014-2020 (w przypadku EFRROW z PROW na lata 2014-2020, w przypadku EFS z RPO WK-P 2014-2020). Dla kosztów zarządzania i animacji LSR: - dla strategii monofunduszowych będzie zastosowana stawka ryczałtowa wynosząca 22% bezpośrednich kosztów przeznaczonych na zadania merytoryczne - dla strategii wielofunduszowych będą zastosowane koszty pośrednie wyliczone 7% stawką ryczałtową. Działania zostały ocenione jako zgodne z zasadą DNSH. Główne grupy docelowe: Grupę docelową tworzą wszyscy mieszkańcy (osoby dorosłe) obszaru objętego LSR lokalną strategią rozwoju.</p>	<p>Dostosowanie zapisów do zakresu wsparcia wypracowanego przez lokalną społeczność podczas konsultacji społecznych na etapie tworzenia LSR oraz aktualizacja zapisów w związku ze zmianą podejścia do rozliczania kosztów zarządzania i animacji LSR. W treści Programu zawarto informację o konieczności zaktualizowania informacji dotyczących wysokości alokacji oraz zakresów wsparcia przeznaczonych na realizację poszczególnych typów projektów tuż po procesie wybrania LSR. Wobec tego, niezbędne jest aby wskazane zmiany były wprowadzone i zaakceptowane jak najszybciej, aby nie zaburzać procesu wdrażania instrumentu RLKS w Województwie Kujawsko-Pomorskim. Przedmiotowa aktualizacja zapisów w programie jest niezbędna, nie może zostać przesunięta na etap przeglądu śródkresowego, gdyż nie będzie możliwa realizacja w regionie oddolnego instrumentu RLKS.</p>
8	7	<p>4c, 4f,4 B, 41</p> <p>CEL SZCZEGÓŁOWY 4(c) 2.7.1.2 WSKAŹNIKI Tabela 2: Wskaźniki produktu PLOC004- Wspierane strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność- 21 PLOC003- Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 5 316 PLCC001- Liczba osób objętych wsparciem w zakresie równości kobiet i mężczyzn - 5 316 Tabela 3: Wskaźniki rezultatu PLCCR01 - Liczba osób, które podniosły poziom wiedzy w zakresie równości kobiet i mężczyzn dzięki wsparciu w programie - 3 190</p> <p>CEL SZCZEGÓŁOWY 4(f) 2.7.2.2 WSKAŹNIKI Tabela 2: Wskaźniki produktu PLOC004- Wspierane strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność- 21 PLOC003- Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 6 489 FEKPP071 - Liczba osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji ze względu na miejsce zamieszkania, objęta wsparciem w ramach edukacji pozaformalnej- 6 489 PLFCO03 - Liczba uczniów szkół i placówek systemu oświaty prowadzących kształcenie ogólne objętych wsparciem - 4 866 Tabela 3: Wskaźniki rezultatów PLFCR01 - Liczba uczniów, którzy nabyli kwalifikacje po opuszczeniu programu - 2 596</p>	<p>CEL SZCZEGÓŁOWY 4(c) 2.7.1.2 WSKAŹNIKI Tabela 2: Wskaźniki produktu PLOC004- Wspierane strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność- 24 27 PLOC003- Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 2 045 PLCC001- Liczba osób objętych wsparciem w zakresie równości kobiet i mężczyzn - 2 045 Tabela 3: Wskaźniki rezultatu PLCCR01 - Liczba osób, które podniosły poziom wiedzy w zakresie równości kobiet i mężczyzn dzięki wsparciu w programie - 1 227</p> <p>CEL SZCZEGÓŁOWY 4(f) 2.7.2.2 WSKAŹNIKI Tabela 2: Wskaźniki produktu PLOC004- Wspierane strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność- 24-27 PLOC003- Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 7 843 FEKPP071 - Liczba osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji ze względu na miejsce zamieszkania, objęta wsparciem w ramach edukacji pozaformalnej- 6 489 FEKPP001 - Liczba osób znajdujących się w niekorzystnej sytuacji objętych wsparciem w ramach edukacji pozaformalnej- 7 843 PLFCO03 - Liczba uczniów szkół i placówek systemu oświaty prowadzących kształcenie ogólne objętych wsparciem - 5 883 Tabela 3: Wskaźniki rezultatów PLFCR01 - Liczba uczniów, którzy nabyli kwalifikacje po opuszczeniu programu - 3 138</p>	<p>Zaktualizowanie wartości wskaźników oraz ich nazw wynika z zakończenia procesu wyboru LSR. Posiadana na tym etapie wiedza dotycząca wybranych obszarów wsparcia przez lokalne grupy działania pozwoliła na podanie realnych wartości wskaźników. Ponadto, zmiana numerów identyfikacyjnych wskaźników wynika z konieczności zachowania zgodności z LWP. Aktualizacja wartości wskaźników jest niezbędna ponieważ Województwo Kujawsko-Pomorskie planuje rozpoczęcie naborów w ramach RLKS w I kw. 2024 r. dlatego, wskazane zmiany nie mogą zostać wprowadzone w trakcie przeglądu śródkresowego. Przedmiotowa aktualizacja zapisów w programie jest niezbędna, nie może zostać przesunięta na etap przeglądu śródkresowego, gdyż nie będzie możliwa realizacja w regionie oddolnego instrumentu RLKS.</p>

		<p>CEL SZCZEGÓŁOWY 4(g) 2.7.3.2 WSKAŹNIKI Tabela 2: Wskaźniki produktu PLOC004- Wspierane strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność- 21 PLOC003- Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 34 000 PLGCO02 - Liczba podmiotów przygotowanych do pełnienia funkcji lokalnego ośrodka kształcenia osób dorosłych - 170 PLGCO03 - Liczba osób dorosłych objętych wsparciem w zakresie umiejętności lub kompetencji podstawowych, realizowanym poza Bazą Usług Rozwojowych - 34 000 Tabela 3: Wskaźniki rezultatów PLGCR02 - Liczba lokalnych ośrodków kształcenia osób dorosłych funkcjonujących 12 miesięcy po zakończeniu projektu - 170</p> <p>CEL SZCZEGÓŁOWY 4(l) 2.7.4.2 WSKAŹNIKI Tabela 2 : wskaźniki produktu PLOC004- Wspierane strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność- 21 PLOC003-Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 3 828 FEKPP072 - Liczba osób starszych objętych wsparciem w klubach seniora i gospodarstwach opiekuńczych - 3 828 EECO18 - Liczba objętych wsparciem podmiotów administracji publicznej lub służb publicznych na szczeblu krajowym, regionalnym lub lokalnym - 21 EECO01 - Całkowita liczba osób objętych wsparciem - 3 828 Tabela 3: wskaźniki rezultatów: PLHILCR01 - Liczba osób, których sytuacja społeczna uległa poprawie po opuszczeniu programu - 383</p>	<p>CEL SZCZEGÓŁOWY 4(g) 2.7.3.2 WSKAŹNIKI Tabela 2: Wskaźniki produktu PLOC004- Wspierane strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność- 21 27 PLOC003 - Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 11 800 PLGCO02 - Liczba podmiotów przygotowanych do pełnienia funkcji lokalnego ośrodka kształcenia osób dorosłych - 59 PLGCO03 - Liczba osób dorosłych objętych wsparciem w zakresie umiejętności lub kompetencji podstawowych, realizowanym poza Bazą Usług Rozwojowych - 11 800 Tabela 3: Wskaźniki rezultatów PLGCR02 - Liczba lokalnych ośrodków kształcenia osób dorosłych funkcjonujących 12 miesięcy po zakończeniu projektu - 170 FEKP-0069 - liczba utworzonych lokalnych ośrodków wiedzy i edukacji (LOWE) - 59</p> <p>CEL SZCZEGÓŁOWY 4(l) 2.7.4.2 WSKAŹNIKI Tabela 2 : wskaźniki produktu PLOC004- Wspierane strategie rozwoju lokalnego kierowanego przez społeczność- 21 27 PLOC003-Ludność objęta projektami w ramach strategii zintegrowanego rozwoju terytorialnego - 5 709 EECO18 - Liczba objętych wsparciem podmiotów administracji publicznej lub służb publicznych na szczeblu krajowym, regionalnym lub lokalnym - 21 FEKPP072 FEKP-0044- Liczba osób starszych objętych wsparciem w klubach seniora, i gospodarstwach opiekuńczych i Uniwersytetach Trzeciego Wieku - 5 709 EECO01 - Całkowita liczba osób objętych wsparciem - 5 709 Tabela 3: wskaźniki rezultatów: PLHILCR01 - Liczba osób, których sytuacja społeczna uległa poprawie po opuszczeniu programu - 571 FEKP-0070 - liczba objętych wsparciem klubów seniora, gospodarstw opiekuńczych i Uniwersytetów Trzeciego Wieku - 350</p>		
9	7	4f	<p>2.7.2.3 INDYKATYWNY PODZIAŁ ZAPROGRAMOWANYCH ZASOBÓW (UE) WEDŁUG RODZAJU INTERWENCJI, Tabela 4: Wymiar 1 - zakres interwencji 136 - Wsparcie szczególnie na rzecz zatrudnienia ludzi młodych integracji społeczno-gospodarczej ludzi młodych - 6 706 848,00 152 - Działania na rzecz promowania równości szans i aktywnego udziału w życiu społecznym - 6 706 848,00</p> <p>Tabela 5: Wymiar 2 - forma finansowania 01 - dotacja - 13 413 696,00</p> <p>Tabela 6: Wymiar 3 - terytorialny mechanizm realizacji i ukierunkowanie terytorialne 10 - Miasta, małe miasta i przedmieścia - 3 487 561,00 12 - Obszary wiejskie - 9 926 135,00</p> <p>Tabela 7: Wymiar 6 - uzupełniające obszary tematyczne EFS+ 09- nie dotyczy - 13 413 696,00</p> <p>Tabela 8: Wymiar 7 – Wymiar „Równouprawnienie płci” w ramach EFS+, EFRR, Funduszu Spójności i FST 02 - Projekty uwzględniające kwestię równouprawnienia płci - 13 413 696,00</p>	<p>2.7.2.3 INDYKATYWNY PODZIAŁ ZAPROGRAMOWANYCH ZASOBÓW (UE) WEDŁUG RODZAJU INTERWENCJI, Tabela 4: Wymiar 1 - zakres interwencji 136 - Wsparcie szczególnie na rzecz zatrudnienia ludzi młodych integracji społeczno-gospodarczej ludzi młodych - 8 908 577,00 152 - Działania na rzecz promowania równości szans i aktywnego udziału w życiu społecznym - 8 908 577,00</p> <p>Tabela 5: Wymiar 2 - forma finansowania 01 - dotacja - 17 817 154,00</p> <p>Tabela 6: Wymiar 3 - terytorialny mechanizm realizacji i ukierunkowanie terytorialne 10 - Miasta, małe miasta i przedmieścia - 3 813 124,00 12 - Obszary wiejskie - 14 004 030,00</p> <p>Tabela 7: Wymiar 6 - uzupełniające obszary tematyczne EFS+ 09- nie dotyczy - 17 817 154,00</p> <p>Tabela 8: Wymiar 7 – Wymiar „Równouprawnienie płci” w ramach EFS+, EFRR, Funduszu Spójności i FST 02 - Projekty uwzględniające kwestię równouprawnienia płci - 17 817 154,00</p>	<p>Zaktualizowanie alokacji w podziale na cele oraz kody interwencji wynika z zakończenia procesu wyboru LSR. Posiadana na tym etapie widza dotycząca wybranych obszarów wsparcia przez lokalne grupy działania pozwoliła na podanie realnych wartości alokacji. Zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczanej na realizację poszczególnych typów projektów wynika bezpośrednio z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne. Instrument RLKS pozwala na realizowaniu działań, które wprost wynikają z zapotrzebowania ludności objętej daną LSR. Zatem dostosowanie zapisów w FEDKP nastąpiło w celu aktualizacji zakresu wsparcia wypracowanego oddolnie przez lokalną społeczność podczas konsultacji społecznych na etapie tworzenia LSR. Jednocześnie wskazuje się, iż zmiany finansowe w instrumencie RLKS tj. zaktualizowanie wartości alokacji poszczególnych działań wynikają z realnych potrzeb występujących na obszarze danej LGD. Aktualizacja wartości finansowych jest niezbędna w celu zabezpieczenia środków potrzebnych do realizacji zaplanowanych działań w wybranych LSR, dlatego też, wskazane zmiany nie mogą zostać wprowadzone w trakcie przeglądu śródkresowego z uwagi na niewystarczającą alokację na zaplanowane działania w ramach LSR. Województwo Kujawsko-Pomorskie planuje ogłoszenie naborów dla wybranych LGD na I kwartał 2024 r. W treści Programu zawarto również informację o konieczności zaktualizowania informacji dotyczących wysokości alokacji oraz zakresów wsparcia przeznaczonych na realizację poszczególnych typów projektów tuż po procesie wybrania LSR. Wobec powyższego, niezbędne jest aby wskazane zmiany były wprowadzone i zaakceptowane jak najszybciej, aby nie zaburzać procesu wdrażania instrumentu RLKS w Województwie Kujawsko-Pomorskim.</p>
10	7	4f	<p>2.7.2.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Powiązane rodzaje działań: Wsparcie uczniów powinno obejmować nie tylko zakres związany z edukacją formalną, ale również tą pozaformalną. Istotnym elementem jest zadbanie o rozwijanie kompetencji, umiejętności, uzdolnień oraz zainteresowań uczniów. Miejscem, gdzie młodzi ludzie mogą zgłębiać swoją wiedzę zdobywaną w szkołach i pasje są między innymi kluby młodzieżowe. Bogata oferta zajęć pozalekcyjnych dostępna jest w miastach. Ciągłe jeszcze w niekorzystnej sytuacji są dzieci i młodzież z obszarów wiejskich, których rodzice nie mają możliwości zawozić ich na zajęcia poza miejsce zamieszkania. Stąd należałoby zapewnić możliwość organizowania takich zajęć nawet w mniejszych miejscowościach. Aby to zapewnić niezbędne jest przeprowadzenie lokalnej diagnozy potrzeb na danym terenie (z jakich zajęć młodzi ludzie chcieliby skorzystać) oraz umożliwić udział w poprowadzeniu takich zajęć lokalnym podmiotom. Najlepszym rozwiązaniem na objęcie wsparciem w edukacji nieformalnej osób w niekorzystnej sytuacji ze względu na dostęp do oferty zajęć pozalekcyjnych w związku z miejscem zamieszkania jest RLKS. Dzięki oddolnemu charakterowi tego instrumentu możliwe będzie organizowanie pozalekcyjnych zajęć edukacyjnych dla dzieci i młodzieży wykluczonych z takiej oferty ze względu na brak dostępnych zajęć w których chcą się dokształcać. Za prowadzenie takich zajęć mogą być odpowiedzialne niewielkie, lokalne podmioty, które współpracują z LGD i są w stanie dostosowywać swoją ofertę do potrzeb danej społeczności. Dzięki temu dzieci i młodzież nie będą zmuszone uczestniczyć w zajęciach, które są w okolicy prowadzone (bo tylko takie są dostępne) ale będą mogły same decydować, w jakim kierunku chcą się dalej szkolić.</p> <p>Dla regionu ważne jest też, żeby zachować ciągłość w produkcji i usługach związanych z tradycją i lokalną marką. Niestety coraz częściej dotychczasowi rzemieślnicy odchodzą na emeryturę, nie pozostawiając po sobie następców. Aby zachować kontynuację tradycji i wyszkolić nowe pokolenia lokalnych twórców należy wykształcić kolejne pokolenia fachowców. Zawody związane z tradycją i lokalną marką nie są popularne. W ofertach -nie ma w szkołach- szkół zawodowych coraz trudniej znaleźć klasy profilowane ukierunkowane na zdobywanie wiedzy na zdobywanie takiej w tym kierunku wiedzy i umiejętności. Dlatego też, w ramach RLKS przewidziano możliwość zorganizowania warsztatów w obszarze ginących zawodów, które przyczynią się do wzrostu wiedzy na temat tradycji regionu i nabywania umiejętności przydatnych w wyborze ścieżek kształcenia i w przyszłym życiu zawodowym. Brak oferty edukacyjnej w tym zakresie powoduje, że osoby chcące nabyć wiedzę i umiejętności powiązane z lokalną marką lub tradycją znajdują się w niekorzystnej sytuacji, w porównaniu z osobami chcącymi nabyć umiejętności w popularnych zawodach. Stąd zasadnym jest, aby zapewnić możliwość kształcenia również w zawodach, których nie ma w ofercie edukacyjnej szkół zawodowych. Zarówno rzemieślnicy zajmujący się ginącymi zawodami, jak i chętni do wyszkolenia się w tych profesjach występują lokalnie. Stąd najlepszym instrumentem na wsparcie ginących zawodów jest RLKS.</p>	<p>2.7.2.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Powiązane rodzaje działań: Wsparcie uczniów powinno obejmować nie tylko zakres związany z edukacją formalną, ale również tą edukacją pozaformalną. Istotnym elementem jest zadbanie o rozwijanie kompetencji, umiejętności, uzdolnień oraz zainteresowań uczniów. Miejscem, gdzie młodzi ludzie mogą zgłębiać swoją wiedzę zdobywaną w szkołach i pasje są między innymi kluby młodzieżowe. Bogata oferta zajęć pozalekcyjnych dostępna jest w miastach. Ciągłe jeszcze w niekorzystnej sytuacji są dzieci i młodzież z obszarów wiejskich, których rodzice nie mają możliwości zapewnienia im uczestniczenia w zajęciach zawodowych poza miejscem zamieszkania. Stąd należałoby zapewnić możliwość organizowania takich zajęć nawet w mniejszych miejscowościach. Aby to zapewnić niezbędne jest przeprowadzenie lokalnej diagnozy potrzeb na danym terenie (z jakich zajęć młodzi ludzie chcieliby skorzystać) oraz umożliwić udział w poprowadzeniu takich zajęć lokalnym podmiotom. Najlepszym rozwiązaniem na objęcie wsparciem w edukacji nieformalnej osób w niekorzystnej sytuacji ze względu na dostęp do oferty zajęć pozalekcyjnych w związku z miejscem zamieszkania jest RLKS. Dzięki oddolnemu charakterowi tego instrumentu możliwe będzie organizowanie pozalekcyjnych zajęć edukacyjnych dla dzieci i młodzieży, która dotychczas nie mogła skorzystać z takiej oferty wykluczonych z takiej oferty ze względu na brak dostępnych zajęć w których chcą się dokształcać. Za prowadzenie takich zajęć mogą być odpowiedzialne niewielkie, lokalne podmioty, które współpracują z LGD i są w stanie dostosowywać swoją ofertę do potrzeb danej społeczności. Dzięki temu dzieci i młodzież nie będą zmuszone uczestniczyć w zajęciach, które są w okolicy prowadzone (bo tylko takie są dostępne) ale będą mogły same decydować, w jakim kierunku chcą się dalej szkolić.</p> <p>Dla regionu ważne jest też, żeby zachować ciągłość w produkcji i usługach związanych z tradycją i lokalną marką. Niestety coraz częściej dotychczasowi rzemieślnicy odchodzą na emeryturę, nie pozostawiając po sobie następców. Aby zachować kontynuację tradycji i wyszkolić nowe pokolenia lokalnych twórców należy wykształcić kolejne pokolenia fachowców. Zawody związane z tradycją i lokalną marką nie są popularne. W ofertach -nie ma w szkołach- szkół zawodowych coraz trudniej znaleźć klasy profilowane ukierunkowane na zdobywanie wiedzy na zdobywanie takiej w tym kierunku wiedzy i umiejętności. Dlatego też, w ramach RLKS przewidziano możliwość zorganizowania warsztatów w obszarze ginących zawodów, które przyczynią się do wzrostu wiedzy na temat tradycji regionu i nabywania umiejętności przydatnych w wyborze ścieżek kształcenia i w przyszłym życiu zawodowym. Brak oferty edukacyjnej w tym zakresie powoduje, że osoby chcące nabyć wiedzę i umiejętności powiązane z lokalną marką lub tradycją znajdują się w niekorzystnej sytuacji, w porównaniu z osobami chcącymi nabyć umiejętności w popularnych zawodach. Stąd zasadnym jest, aby zapewnić możliwość kształcenia również w zawodach, których nie ma w ofercie edukacyjnej szkół zawodowych. Zarówno rzemieślnicy zajmujący się ginącymi zawodami, jak i chętni do wyszkolenia się w tych profesjach występują lokalnie. Stąd najlepszym instrumentem na wsparcie ginących zawodów jest RLKS.</p>	<p>Dostosowanie zapisów do zakresu wsparcia wypracowanego przez lokalną społeczność podczas konsultacji społecznych na etapie tworzenia LSR oraz aktualizacja zapisów w związku ze zmianą podejścia do rozliczania kosztów zarządzania i animacji LSR. Przedmiotowa aktualizacja zapisów w programie jest niezbędna, nie może zostać przesunięta na etap przeglądu śródkresowego, gdyż nie będzie możliwa realizacja w regionie oddolnego instrumentu RLKS.</p>
			<p>W ramach tego cs możliwe są następujące działania:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>Rozwijanie umiejętności społecznych i obywatelskich, zwłaszcza uczniów i uczennic zagrożonych wypadnięciem z systemu szkolnego, poprzez utworzenie i wsparcie na rzecz tworzenia i funkcjonowania edukacyjnych klubów młodzieżowych. W ramach klubów możliwa jest realizacja różnorodnego obszaru tematycznego, uwzględniającego zainteresowania, zdolności, potrzeby oraz predyspozycje dzieci i młodzieży np. zajęcia filmowe, muzyczne, artystyczne, sportowe, z robotyki, programowania, nt. lokalnej tożsamości i kultury realizację spotkań, warsztatów i wizyt studyjnych.</li> <li>Rozwijanie uzdolnień dzieci oraz młodzieży i ukierunkowanych na osiągnięcie konkretnego celu edukacyjnego (np. przygotowanie i udział w krajowym lub międzynarodowym konkursie naukowym przy czym za konkurs naukowy nie będą uznawane konkursy wiedzy np. konkurs wiedzy z języka angielskiego czy konkurs wiedzy o wielkich Polakach).</li> <li>Projekty przyczyniające się do wzrostu wiedzy i nabywania umiejętności przydatnych w wyborze ścieżek kształcenia i w przyszłym życiu zawodowym, np. poprzez warsztaty w obszarze ginących zawodów i związane z tradycją regionu.</li> <li>Wsparcie na rzecz tworzenia i funkcjonowania edukacyjnych klubów młodzieżowych – możliwy jest ich bardzo szeroki obszar tematyczny, uwzględniający zainteresowania, zdolności, potrzeby, predyspozycje dzieci i młodzieży (przykłady: zajęcia filmowe, muzyczne, artystyczne, sportowe, z robotyki, programowania, nt. lokalnej tożsamości i kultury)</li> <li>Wsparcie edukacji społecznej i obywatelskiej dzieci i młodzieży m.in. poprzez realizację spotkań, warsztatów i wizyt studyjnych</li> <li>Wsparcie dla podmiotów działających w imieniu młodzieżowych grup nieformalnych na realizację projektów edukacyjnych, umożliwiających rozwijanie uzdolnień grupy i ukierunkowanych na osiągnięcie przez nią konkretnego celu (np. przygotowanie do udziału w krajowym lub międzynarodowym konkursie, o ile wydatki ponoszone są na terenie województwa)</li> <li>Warsztaty w obszarze ginących zawodów (np. w ramach organizacji wioski ginących zawodów) przyczyniające się do wzrostu wiedzy nt. tradycji regionu i nabywania umiejętności przydatnych w wyborze ścieżek kształcenia i w przyszłym życiu zawodowym</li> <li>Inne działania realizowane poza edukacją formalną (np. zajęcia w świetlicy wiejskiej) mające na celu wyrównanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży znajdujących się w niekorzystnej sytuacji z powodu m.in. wykluczenia komunikacyjnego czy sytuacji społeczno-ekonomicznej rodzin.</li> </ul> <p>Wsparcie będzie realizowane w formule grantowej, a konkretny zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczanej na realizację poszczególnych typów projektów wynikać będzie z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne, a do wsparcia zostają wybrane w trybie konkurencyjnym. Konkurs na wybór LSR jest ogłaszany przez Zarząd Województwa i dotyczy wszystkich strategii (wielofunduszowych na obszarach wiejskich oraz monofunduszowych w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców), a po dokonaniu wyboru żadna z gmin nie może wystąpić w dwóch strategiach.</p>		

			<p>Wsparcie będzie realizowane w formule grantowej, a konkretny zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczony na realizację poszczególnych typów projektów wynikać będzie z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne, a do wsparcia zostają wybrane w trybie konkurencyjnym. Konkurs na wybór LSR jest ogłaszany przez Zarząd Województwa i dotyczy wszystkich strategii (wielofunduszowych na obszarach wiejskich oraz monofunduszowych w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców), a po dokonaniu wyboru żadna z gmin nie może występować w dwóch strategiach. Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego na etapie wyboru LSR zastrzega, że:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• wsparcie ze środków FEDKP będzie dotyczyło wyłącznie gmin położonych na terenie województwa kujawsko-pomorskiego (w przypadku LSR obejmujących swoim obszarem również gminy z innych województw, będą one wyłączone ze wsparcia z FEDKP);</li> <li>• w przypadku LSR obejmujących obszar miasta zamieszkiwanego przez co najmniej 20 tys. mieszkańców, finansowanych wyłącznie ze środków FEDKP, wsparcie zostanie przyznane, jeśli LSR zostanie objęte całe miasto;</li> <li>• miasta powyżej 60 tys. mieszkańców otrzymają wsparcie wyłącznie w sytuacji, gdy utworzą monofundusową LSR wspieraną ze środków EFS+.</li> </ul> <p>Wsparcie przygotowawcze (na rzecz przygotowania strategii) dla wszystkich wielofunduszowych LSR na obszarach wiejskich zostało sfinansowane ze środków EFRROW, a w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców ze środków EFS. Wszystkie projekty związane z tym zakresem wsparcia zostały sfinansowane ze środków z perspektywy 2014-2020 (w przypadku EFRROW z PROW na lata 2014-2020, w przypadku EFS z RPO WK-P 2014-2020).</p> <p>Dla kosztów zarządzania i animacji LSR:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- dla strategii monofunduszowych będzie zastosowana stawka ryczałtowa wynosząca 22% bezpośrednich kosztów przeznaczonych na zadania merytoryczne</li> <li>- dla strategii wielofunduszowych będą zastosowane koszty pośrednie wliczone 7% stawką ryczałtową.</li> </ul> <p>Działania zostały ocenione jako zgodne z zasadą DNSH.</p> <p>Główne grupy docelowe: Grupę docelową tworzą dzieci i młodzież uczące się (w wieku od 6 do 24 lat) z obszaru objętego lokalną strategią rozwoju.</p>
11	7	4g	<p>2.7.3.3 INDYKATYWNY PODZIAŁ ZAPROGRAMOWANYCH ZASOBÓW (UE) WEDŁUG RODZAJU INTERWENCJI, Tabela 4: Wymiar 1 - zakres interwencji 151 - Wsparcie na rzecz kształcenia dorosłych (z wyłączeniem infrastruktury) - 8 942 464,00</p> <p>Tabela 5: Wymiar 2 - forma finansowania 01 - dotacja - 8 942 464,00</p> <p>Tabela 6: Wymiar 3 - terytorialny mechanizm realizacji i ukierunkowanie terytorialne 10 - Miasta, małe miasta i przedmieścia - 2 325 040,60 12 - Obszary wiejskie - 6 617 423,40</p> <p>Tabela 7: Wymiar 6 - uzupełniające obszary tematyczne EFS+ 09- nie dotyczy - 8 942 464,00</p> <p>Tabela 8: Wymiar 7 – Wymiar „Równouprawnienie płci” w ramach EFS+, EFRR, Funduszu Spójności i FST 02 - Projekty uwzględniające kwestię równouprawnienia płci - 8 942 464,00 euro</p>
			<p>2.7.3.3 INDYKATYWNY PODZIAŁ ZAPROGRAMOWANYCH ZASOBÓW (UE) WEDŁUG RODZAJU INTERWENCJI Tabela 4: Wymiar 1 - zakres interwencji 151 - Wsparcie na rzecz kształcenia dorosłych (z wyłączeniem infrastruktury) - 3 372 002,00</p> <p>Tabela 5: Wymiar 2 - forma finansowania 01 - dotacja - 3 372 002,00</p> <p>Tabela 6: Wymiar 3 - terytorialny mechanizm realizacji i ukierunkowanie terytorialne 10 - Miasta, małe miasta i przedmieścia - 592 554,00 12 - Obszary wiejskie - 2 779 448,00</p> <p>Tabela 7: Wymiar 6 - uzupełniające obszary tematyczne EFS+ 09- nie dotyczy - 3 372 002,00</p> <p>Tabela 8: Wymiar 7 – Wymiar „Równouprawnienie płci” w ramach EFS+, EFRR, Funduszu Spójności i FST 02 - Projekty uwzględniające kwestię równouprawnienia płci - 3 372 002,00</p>
			<p>Zaktualizowanie alokacji w podziale na cele oraz kody interwencji wynika z zakończenia procesu wyboru LSR. Posiadana na tym etapie wiedza dotycząca wybranych obszarów wsparcia przez lokalne grupy działania pozwoliła na podanie realnych wartości alokacji. Zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczony na realizację poszczególnych typów projektów wynika bezpośrednio z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne. Instrument RLKS pozwala na realizowaniu działań, które wprost wynikają z zapotrzebowania ludności objętej daną LSR. Zatem dostosowanie zapisów w FedKP nastąpiło w celu aktualizacji zakresu wsparcia wypracowanego oddolnie przez lokalną społeczność podczas konsultacji społecznych na etapie tworzenia LSR. Jednocześnie wskazuje się, iż zmiany finansowe w instrumencie RLKS tj. zaktualizowanie wartości alokacji poszczególnych działań wynikają z realnych potrzeb występujących na obszarze danej LGD. Aktualizacja wartości finansowych jest niezbędna w celu zabezpieczenia środków potrzebnych do realizacji zaplanowanych działań w wybranych LSR, dlatego też, wskazane zmiany nie mogą zostać wprowadzone w trakcie przeglądu śródkokresowego z uwagi na niewystarczającą alokację na zaplanowane działania w ramach LSR. Województwo Kujawsko-Pomorskie planuje ogłoszenie naborów dla wybranych LGD na I kwartał 2024 r. W treści Programu zawarto również informację o konieczności zaktualizowania informacji dotyczących wysokości alokacji oraz zakresów wsparcia przeznaczonych na realizację poszczególnych typów projektów tuż po procesie wybrania LSR. Wobec powyższego, niezbędne jest aby wskazane zmiany były wprowadzone i zaakceptowane jak najszybciej, aby nie zaburzać procesu wdrażania instrumentu RLKS w Województwie Kujawsko-Pomorskim.</p>
12	7	4g	<p>2.7.3.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Powiązane rodzaje działań: Województwo kujawsko-pomorskie zdecydowało się na wspieranie edukacji pozaformalnej poprzez tworzenie Lokalnych Ośrodków Wiedzy i Edukacji (LOWE). Wsparcie na tworzenie tego typu ośrodków odbywa się w formule grantowej, gdzie grantobiorcą jest uczestnik szkolenia, a realizatorem projektu jest podmiot prowadzący szkołę bądź placówkę oświatową, która będzie pełniła również funkcję LOWE. Ponieważ w większości przypadków podmiotami prowadzącymi szkoły są gminy, najlepszym instrumentem na wsparcie tworzenia LOWE jest RLKS. Gminy są członkami LGD na swoim obszarze, zatem od razu w LGD można podjąć decyzję, czy i jakie szkoły będą odpowiednio do stworzenia ośrodków oferujących zajęcia edukacyjne odpowiadające na potrzeby lokalnej społeczności.</p> <p>Konkretny zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczony na realizację poszczególnych typów projektów wynikać będą z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne, a do wsparcia zostają wybrane w trybie konkurencyjnym. Konkurs na wybór LSR jest ogłaszany przez Zarząd Województwa i dotyczy wszystkich strategii (wielofunduszowych na obszarach wiejskich oraz monofunduszowych w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców), a po dokonaniu wyboru żadna z gmin nie może występować w dwóch strategiach.</p> <p>Działania zostały ocenione jako zgodne z zasadą DNSH.</p> <p>Główne grupy docelowe: Grupę docelową tworzą wszyscy mieszkańcy obszaru objętego lokalną strategią rozwoju.</p>
			<p>2.7.3.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY Powiązane rodzaje działań: Województwo kujawsko-pomorskie zdecydowało się na wspieranie edukacji pozaformalnej poprzez tworzenie Lokalnych Ośrodków Wiedzy i Edukacji (LOWE). Wsparcie na tworzenie tego typu ośrodków odbywa się w formule grantowej, gdzie grantobiorcą jest uczestnik szkolenia, a realizatorem projektu jest podmiot prowadzący szkołę bądź placówkę oświatową, która będzie pełniła również funkcję LOWE. Ponieważ w większości przypadków podmiotami prowadzącymi szkoły są gminy, najlepszym instrumentem na wsparcie tworzenia LOWE jest RLKS. Gminy są członkami LGD na swoim obszarze, zatem od razu w LGD można podjąć decyzję, czy i jakie szkoły będą odpowiednio do stworzenia ośrodków oferujących zajęcia edukacyjne odpowiadające na potrzeby lokalnej społeczności.</p> <p><del>Konkretny zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczony na realizację poszczególnych typów projektów wynikać będą z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne, a do wsparcia zostają wybrane w trybie konkurencyjnym. Konkurs na wybór LSR jest ogłaszany przez Zarząd Województwa i dotyczy wszystkich strategii (wielofunduszowych na obszarach wiejskich oraz monofunduszowych w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców), a po dokonaniu wyboru żadna z gmin nie może występować w dwóch strategiach.</del></p> <p>Wsparcie będzie realizowane w formule grantowej, a konkretny zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczony na realizację poszczególnych typów projektów wynikać będzie z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne, a do wsparcia zostają wybrane w trybie konkurencyjnym. Konkurs na wybór LSR jest ogłaszany przez Zarząd Województwa i dotyczy wszystkich strategii (wielofunduszowych na obszarach wiejskich oraz monofunduszowych w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców), a po dokonaniu wyboru żadna z gmin nie może występować w dwóch strategiach. Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego na etapie wyboru LSR zastrzega, że:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• wsparcie ze środków FEDKP będzie dotyczyło wyłącznie gmin położonych na terenie województwa kujawsko-pomorskiego (w przypadku LSR obejmujących swoim obszarem również gminy z innych województw, będą one wyłączone ze wsparcia z FEDKP);</li> <li>• w przypadku LSR obejmujących obszar miasta zamieszkiwanego przez co najmniej 20 tys. mieszkańców, finansowanych wyłącznie ze środków FEDKP, wsparcie zostanie przyznane, jeśli LSR zostanie objęte całe miasto;</li> <li>• miasta powyżej 60 tys. mieszkańców otrzymają wsparcie wyłącznie w sytuacji, gdy utworzą monofundusową LSR wspieraną ze środków EFS+.</li> </ul> <p>Wsparcie przygotowawcze (na rzecz przygotowania strategii) dla wszystkich wielofunduszowych LSR na obszarach wiejskich zostało sfinansowane ze środków EFRROW, a w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców ze środków EFS. Wszystkie projekty związane z tym zakresem wsparcia zostały sfinansowane ze środków z perspektywy 2014-2020 (w przypadku EFRROW z PROW na lata 2014-2020, w przypadku EFS z RPO WK-P 2014-2020).</p> <p>Dla kosztów zarządzania i animacji LSR:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- dla strategii monofunduszowych będzie zastosowana stawka ryczałtowa wynosząca 22% bezpośrednich kosztów przeznaczonych na zadania merytoryczne</li> <li>- dla strategii wielofunduszowych będą zastosowane koszty pośrednie wliczone 7% stawką ryczałtową.</li> </ul> <p>Działania zostały ocenione jako zgodne z zasadą DNSH.</p>
13	7	4l	<p>2.7.4.3 INDYKATYWNY PODZIAŁ ZAPROGRAMOWANYCH ZASOBÓW (UE) WEDŁUG RODZAJU INTERWENCJI, Tabela 4: Wymiar 1 - zakres interwencji 163 - Promowanie integracji społecznej osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, w tym osób najbardziej potrzebujących i dzieci - 27 476 934,00</p> <p>Tabela 5: Wymiar 2 - forma finansowania 01 - dotacja - 21 304 106,00</p> <p>Tabela 6: Wymiar 3 - terytorialny mechanizm realizacji i ukierunkowanie terytorialne 10 - Miasta, małe miasta i przedmieścia - 5 539 067,00 12 - Obszary wiejskie - 15 765 039,00</p> <p>Tabela 7: Wymiar 6 - uzupełniające obszary tematyczne EFS+ 09- nie dotyczy - 21 304 106,00</p> <p>Tabela 8: Wymiar 7 – Wymiar „Równouprawnienie płci” w ramach EFS+, EFRR, Funduszu Spójności i FST 02 - Projekty uwzględniające kwestię równouprawnienia płci - 21 304 106,00</p>
			<p>2.7.4.3 INDYKATYWNY PODZIAŁ ZAPROGRAMOWANYCH ZASOBÓW (UE) WEDŁUG RODZAJU INTERWENCJI Tabela 4: Wymiar 1 - zakres interwencji 163 - Promowanie integracji społecznej osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, w tym osób najbardziej potrzebujących i dzieci - 27 476 934,00</p> <p>Tabela 5: Wymiar 2 - forma finansowania 01 - dotacja - 27 476 934,00</p> <p>Tabela 6: Wymiar 3 - terytorialny mechanizm realizacji i ukierunkowanie terytorialne 10 - Miasta, małe miasta i przedmieścia - 4 561 382,00 12 - Obszary wiejskie - 22 915 552,00</p> <p>Tabela 7: Wymiar 6 - uzupełniające obszary tematyczne EFS+ 09- nie dotyczy - 27 476 934,00</p> <p>Tabela 8: Wymiar 7 – Wymiar „Równouprawnienie płci” w ramach EFS+, EFRR, Funduszu Spójności i FST 02 - Projekty uwzględniające kwestię równouprawnienia płci - 27 476 934,00</p>
			<p>Zaktualizowanie alokacji w podziale na cele oraz kody interwencji wynika z zakończenia procesu wyboru LSR. Posiadana na tym etapie wiedza dotycząca wybranych obszarów wsparcia przez lokalne grupy działania pozwoliła na podanie realnych wartości alokacji. Zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczony na realizację poszczególnych typów projektów wynika bezpośrednio z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne. Instrument RLKS pozwala na realizowaniu działań, które wprost wynikają z zapotrzebowania ludności objętej daną LSR. Zatem dostosowanie zapisów w FedKP nastąpiło w celu aktualizacji zakresu wsparcia wypracowanego przez lokalną społeczność podczas konsultacji społecznych na etapie tworzenia LSR. Jednocześnie wskazuje się, iż zmiany finansowe w instrumencie RLKS tj. zaktualizowanie wartości alokacji poszczególnych działań wynikają z realnych potrzeb występujących na obszarze danej LGD. Aktualizacja wartości finansowych jest niezbędna w celu zabezpieczenia środków potrzebnych do realizacji zaplanowanych działań w wybranych LSR, dlatego też, wskazane zmiany nie mogą zostać wprowadzone w trakcie przeglądu śródkokresowego z uwagi na niewystarczającą alokację na zaplanowane działania w ramach LSR. Województwo Kujawsko-Pomorskie planuje ogłoszenie naborów dla wybranych LGD na I kwartał 2024 r. W treści Programu zawarto również informację o konieczności zaktualizowania informacji dotyczących wysokości alokacji oraz zakresów wsparcia przeznaczonych na realizację poszczególnych typów projektów tuż po procesie wybrania LSR. Wobec powyższego, niezbędne jest aby wskazane zmiany były wprowadzone i zaakceptowane jak najszybciej, aby nie zaburzać procesu wdrażania instrumentu RLKS w Województwie Kujawsko-Pomorskim.</p> <p>Dodane środki w wysokości 5,5 mln euro (było: 21 304 106,00 euro) nie wynikają bezpośrednio ze wskazanych potrzeb zawartych w LSR. Wskazuje się, że 2W Kujawsko-Pomorskiego na późniejszym etapie realizacji Programu zagospodaruje wskazane środki na dodatkowe działania w ramach RLKS (zwiększając alokację poszczególnych LGD, ogłaszając konkurs w formule pośredniej lub przesuńcąc środki na inny priorytet).</p>

14	7	41	<p><b>2.7.4.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY</b> Powiązane rodzaje działań:</p> <p>W ramach wspierania integracji społecznej osób najbardziej zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym w Programie zaplanowano realizację klubów seniora oraz gospodarstw opiekuńczych, jako ośrodków integrujących i aktywizujących seniorów, pozwalających uchronić tę grupę społeczną przed wykluczeniem. W wielu miejscach regionu (zwłaszcza w dużych miastach) oferta pozwalająca seniorom aktywnie włączyć się do życia jest bardzo szeroka. Są jednak takie obszary, gdzie zarówno lokalna społeczność jak i podmioty związane z sektorem społecznym dopiero zauważają ten problem i potrzeby wsparcia są większe niż dostępna oferta. Taka sytuacja powoduje, że najlepszym instrumentem do wdrażania włączenia społecznego seniorów jest RLKS. Każda LGD na swoim terenie indywidualnie oceni potrzeby i w odpowiedni sposób skieruje wsparcie. Za realizacją tego typu wsparcia poprzez RLKS przemawia również fakt, że realizatorami tego typu wsparcia najczęściej są gminy lub organizacje społeczne, które są członkami LGD. Zatem już na etapie tworzenia strategii można zaplanować wsparcie odpowiadające na potrzeby lokalnych seniorów. Dzięki temu seniorzy z obszarów wiejskich również będą mogli uczestniczyć w projektach związanych z zajęciami sportowymi i turystyką (zajęcia na basenie, nordic walking, wycieczki), zajęciami w obszarze kultury i sztuki (rękodzieło, malarstwo, występy artystyczne, wyjazdy do kina, teatru) oraz profilaktyką zdrowotną (porady zdrowotne, dietetyka, medycyna naturalna). Działania profilaktyczne dla seniorów nie powinny obejmować leczenia.</p> <p>Wsparcie będzie realizowane w formule grantowej, a konkretny zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczanej na realizację poszczególnych typów projektów wynikać będzie z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne, a do wsparcia zostają wybrane w trybie konkurencyjnym. Konkurs na wybór LSR jest ogłaszany przez Zarząd Województwa i dotyczy wszystkich strategii (wielofunduszowych na obszarach wiejskich oraz monofunduszowych w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców), a po dokonaniu wyboru żadna z gmin nie może występować w dwóch strategiach. Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego na etapie wyboru LSR zastrzega, że:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• wsparcie ze środków FEdKP będzie dotyczyło wyłącznie gmin położonych na terenie województwa kujawsko-pomorskiego (w przypadku LSR obejmujących swoim obszarem również gminy z innych województw, będą one wyłączone ze wsparcia z FEdKP);</li> <li>• w przypadku LSR obejmujących obszar miasta zamieszkiwanego przez co najmniej 20 tys. mieszkańców, finansowanych wyłącznie ze środków FEdKP, wsparcie zostanie przyznane, jeśli LSR zostanie objęte całe miasto;</li> <li>• miasta powyżej 60 tys. mieszkańców otrzymają wsparcie wyłącznie w sytuacji, gdy utworzą monofundusową LSR wspieraną ze środków EFS+.</li> </ul> <p>Wsparcie przygotowawcze (na rzecz przygotowania strategii) dla wszystkich wielofunduszowych LSR na obszarach wiejskich zostało sfinansowane ze środków EFRROW, a w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców ze środków EFS. Wszystkie projekty związane z tym zakresem wsparcia zostały sfinansowane ze środków z perspektywy 2014-2020 (w przypadku EFRROW z PROW na lata 2014-2020, w przypadku EFS z RPO WK-P 2014-2020).</p> <p>W ramach celu szczegółowego będą realizowane również projekty związane z zarządzaniem LSR. W związku z podejściem przyjętym w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 (PS WPR), w ramach którego każda wybrana LSR otrzymuje środki EFRROW na zadania wynikające z art. 34 ust 1 lit c), niezbędne do pełnej realizacji tych zadań w ramach ich funduszu, ze środków EFS+ zostaną przyznane środki niezbędne do realizacji zadań specyficznych (wynikających ze zwiększenia budżetu i zadań LGD o środki z FEdKP). Nie będą zatem pokrywane koszty sfinansowane w ramach PS WPR, takie jak: koszty utrzymania siedziby LGD, koszty zarządu, koszty personelu obsługowego (obsługa kadrowa, finansowa, administracyjna, sekretariat, kancelaria, obsługa prawna, w tym dotycząca zamówień), koszty obsługi księgowej, koszty animowania lokalnej społeczności nie powiązane ze wsparciem EFS+, koszty promocji LGD, niepowiązane ze wsparciem EFS+.</p> <p>Działania zostały ocenione jako zgodne z zasadą DNSH.</p> <p>Główne grupy docelowe: Grupę docelową tworzą wszyscy mieszkańcy obszaru objętego lokalną strategią rozwoju.</p>	<p><b>2.7.4.1 INTERWENCJE W RAMACH FUNDUSZY</b> Powiązane rodzaje działań:</p> <p>W ramach wspierania integracji społecznej osób najbardziej zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym w Programie zaplanowano tworzenie klubów seniora, funkcjonowanie uniwersytetów trzeciego wieku oraz zajęcia aktywizacyjne w gospodarstwach opiekuńczych <del>realizację klubów seniora oraz gospodarstw opiekuńczych, jako ośrodków jako działań integrujących i aktywizujących seniorów, pozwalających uchronić tę grupę społeczną przed wykluczeniem. Uzupełniająco w ramach klubów seniora oraz gospodarstw opiekuńczych zaplanowano realizację innych działań mających na celu wsparcie i integrację osób starszych, uwzględniające udział rodziny i całego środowiska w tworzeniu sieci integracji i samopomocy. W wielu miejscach regionu (zwłaszcza w dużych miastach) oferta pozwalająca seniorom aktywnie włączyć się do życia jest bardzo szeroka. Są jednak takie obszary, gdzie zarówno lokalna społeczność jak i podmioty związane z sektorem społecznym dopiero zauważają ten problem i potrzeby wsparcia są większe niż dostępna oferta. Taka sytuacja powoduje, że najlepszym instrumentem do wdrażania włączenia społecznego seniorów jest RLKS. Na terenie każdej LGD powinny być podejmowane działania wspierające aktywność osób starszych (w tym społeczną) poprzez rozwój oferty wsparcia uniwersytetów trzeciego wieku lub gospodarstw opiekuńczych lub klubów seniora (jako forma przeciwdziałania osamotnieniu). Istotne jest aby utworzona została sieć klubów seniora na terenie całego województwa - dążenie do zapewnienia dostępu do klubów seniora we wszystkich gminach. LGD powinny preferować tworzenie nowych klubów seniora na terenie gmin, w których takich klubów czy świetlic dla seniora nie ma. Każda LGD na swoim terenie indywidualnie oceni potrzeby i w odpowiedni sposób skieruje wsparcie. Za realizacją tego typu wsparcia poprzez RLKS przemawia również fakt, że realizatorami tego typu wsparcia najczęściej są gminy lub organizacje społeczne, które są członkami LGD. Zatem już na etapie tworzenia strategii można zaplanować wsparcie odpowiadające na potrzeby lokalnych seniorów. Dzięki temu seniorzy z obszarów wiejskich również będą mogli uczestniczyć w projektach związanych z zajęciami sportowymi i turystyką (zajęcia na basenie, nordic walking, wycieczki), zajęciami w obszarze kultury i sztuki (rękodzieło, malarstwo, występy artystyczne, wyjazdy do kina, teatru) oraz profilaktyką zdrowotną (porady zdrowotne, dietetyka, medycyna naturalna). Działania profilaktyczne dla seniorów nie powinny obejmować leczenia.</del></p> <p>W ramach tego cs możliwe są następujące działania:</p> <p>1. Działania na rzecz integracji seniorów, pozwalające uchronić tę grupę społeczną przed izolacją i wykluczeniem społecznym:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>a) tworzenie i funkcjonowanie klubów seniora;</li> <li>b) funkcjonowanie uniwersytetów trzeciego wieku;</li> <li>c) zajęcia aktywizacyjne w gospodarstwach opiekuńczych;</li> <li>d) uzupełniająco, w ramach klubów seniora oraz gospodarstw opiekuńczych: inne działania mające na celu wsparcie i integrację osób starszych, uwzględniające udział rodziny i całego środowiska w tworzeniu lokalnych sieci integracji i samopomocy obejmujące: <ul style="list-style-type: none"> <li>- organizację wydarzeń włączających środowisko lokalne w problemy osób starszych: np. dnia sąsiada, pikników i wigilii sąsiedzkich;</li> <li>- spotkania o charakterze międzypokoleniowym, np. z młodzieżą szkolną lub grupami przedszkolnymi, mające na celu wymianę doświadczeń, wzajemną edukację i pomoc;</li> <li>- spotkania klubów wolontariackich, których celem jest pomoc osobom starszym i samopomoc, w tym organizacja banków wolnego czasu;</li> <li>- akcje proekologiczne organizowane wspólnie z młodzieżą zwiększające udział młodych i starszych w kształtowaniu środowiska życia, estetyki dzielnicy, osiedla;</li> <li>- przedstawienia grup teatralnych, zespołów pieśni i tańca z klubów seniora w szkole/przedszkolu lub odwiedziny grup przedszkolnych/szkolnych/ognisk kulturalnych w klubie seniora.</li> </ul> </li> </ol> <p>Wsparcie będzie realizowane w formule grantowej, a konkretny zakres wsparcia oraz wysokość alokacji przeznaczanej na realizację poszczególnych typów projektów wynikać będzie z lokalnych strategii rozwoju, które powstają w oparciu o szeroko prowadzone konsultacje społeczne, a do wsparcia zostają wybrane w trybie konkurencyjnym. Konkurs na wybór LSR jest ogłaszany przez Zarząd Województwa i dotyczy wszystkich strategii (wielofunduszowych na obszarach wiejskich oraz monofunduszowych w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców), a po dokonaniu wyboru żadna z gmin nie może występować w dwóch strategiach. Zarząd Województwa Kujawsko-Pomorskiego na etapie wyboru LSR zastrzega, że:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• wsparcie ze środków FEdKP będzie dotyczyło wyłącznie gmin położonych na terenie województwa kujawsko-pomorskiego (w przypadku LSR obejmujących swoim obszarem również gminy z innych województw, będą one wyłączone ze wsparcia z FEdKP);</li> <li>• w przypadku LSR obejmujących obszar miasta zamieszkiwanego przez co najmniej 20 tys. mieszkańców, finansowanych wyłącznie ze środków FEdKP, wsparcie zostanie przyznane, jeśli LSR zostanie objęte całe miasto;</li> <li>• miasta powyżej 60 tys. mieszkańców otrzymają wsparcie wyłącznie w sytuacji, gdy utworzą monofundusową LSR wspieraną ze środków EFS+.</li> </ul> <p>Wsparcie przygotowawcze (na rzecz przygotowania strategii) dla wszystkich wielofunduszowych LSR na obszarach wiejskich zostało sfinansowane ze środków EFRROW, a w miastach powyżej 20 tys. mieszkańców ze środków EFS. Wszystkie projekty związane z tym zakresem wsparcia zostały sfinansowane ze środków z perspektywy 2014-2020 (w przypadku EFRROW z PROW na lata 2014-2020, w przypadku EFS z RPO WK-P 2014-2020).</p> <p>Dla kosztów zarządzania i animacji LSR:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- dla strategii monofunduszowych będzie zastosowana stawka ryczałtowa wynosząca 22% bezpośrednich kosztów przeznaczonych na zadania merytoryczne</li> <li>- dla strategii wielofunduszowych będą zastosowane koszty pośrednie wyliczone 7% stawką ryczałtową.</li> </ul> <p><del>W ramach celu szczegółowego będą realizowane również projekty związane z zarządzaniem LSR. W związku z podejściem przyjętym w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 (PS WPR), w ramach którego każda wybrana LSR otrzymuje środki EFRROW na zadania wynikające z art. 34 ust 1 lit c), niezbędne do pełnej realizacji tych zadań w ramach ich funduszu, ze środków EFS+ zostaną przyznane środki niezbędne do realizacji zadań specyficznych (wynikających ze zwiększenia budżetu i zadań LGD o środki z FEdKP). Nie będą zatem pokrywane koszty sfinansowane w ramach PS WPR, takie jak: koszty utrzymania siedziby LGD, koszty zarządu, koszty personelu obsługowego (obsługa kadrowa, finansowa, administracyjna, sekretariat, kancelaria, obsługa prawna, w tym dotycząca zamówień), koszty obsługi księgowej, koszty animowania lokalnej społeczności nie powiązane ze wsparciem EFS+, koszty promocji LGD, niepowiązane ze wsparciem EFS+.</del></p> <p>Działania zostały ocenione jako zgodne z zasadą DNSH.</p> <p>Główne grupy docelowe: Grupę docelową tworzą wszyscy mieszkańcy obszaru objętego lokalną strategią rozwoju.</p>	<p>Dostosowanie zapisów do zakresu wsparcia wypracowanego przez lokalną społeczność podczas konsultacji społecznych na etapie tworzenia LSR oraz aktualizacja zapisów w związku ze zmianą podejścia do rozliczania kosztów zarządzania i animacji LSR. Przedmiotowa aktualizacja zapisów w programie jest niezbędna, nie może zostać przesunięta na etap przeglądu środkówkresowego, gdyż nie będzie możliwa realizacja w regionie oddolnego instrumentu RLKS.</p>
15	n/d	n/d	<p><b>WARUNKI PODSTAWOWE</b> Tabela 12 Warunki podstawowe</p> <p>Stan spełnienia warunków podstawowych na dzień zatwierdzenia pierwszej wersji programu decyzją wykonawczą Komisji Europejskiej z dnia 7 grudnia 2022 r. [CCI 2021PL16FFPR002].</p>	<p><b>WARUNKI PODSTAWOWE</b> Tabela 12 Warunki podstawowe</p> <p>Stan spełnienia warunków podstawowych na dzień zmiany programu.</p>	<p>Zmiany wprowadzone w tabeli Warunki podstawowe wynikają z/ze:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- usunięcia cs 1(iv) w V wersji projektu FEdKP;</li> <li>- uaktualnienia zapisów dotyczących systemu instytucjonalnego dla budowy potencjału i realizacji polityki innowacyjnej, zgodnie ze zmianą Regulaminu Organizacyjnego UMWKP - cs 1(i);</li> <li>- potwierdzenia przez KE spełnienia warunków podstawowych nr: 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, KPP.</li> </ul> <p>Zmiana jest niezbędna w celu uaktualnienia zapisów programu, do stanu faktycznych uzgodnień z Komisją Europejską w zakresie warunkowości.</p>